
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line.

 
 

 
 

COMUNE DI ETROUBLES 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE D’ETROUBLES 
REGION AUTONOME  DE LA VALLEE  D’AOSTE 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 39 
 
 
 

Oggetto: NUOVO MARCIAPIEDE E RIFACIMENTO DI UNA PORZIONE DI PIAZZALE 
CON RACCOLTA DELLE ACQUE PIOVANE IN RUE DES VERGERS IN 
COMUNE DI ETROUBLES - CUP I25F24000460004 - APPROVAZIONE VARIANTE 
TECNICA 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di luglio alle ore diciassette e minuti trenta, nella residenza 
comunale si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE.  

CALCHERA MARCO X   
CERISE CARLO X   
COLLOMB MONICA A. X   
BIGNOTTI MARCO   X 
MARGUERET ANGELO X   

Totale 4 1 
 
Assiste alla seduta il Segretario dell’ente locale Dott.ssa Eloisa Donatella D'ANNA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il CALCHERA MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza  e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line.

  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/12/2001; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Esame e approvazione del documento unico 
di programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 e del bilancio di previsione 2024/2026.”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/04/2024 avente ad oggetto: “Variazione n. 1 del documento di 
programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 e del bilancio di previsione 2024/2026”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2024 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) e contestuale assegnazione risorse finanziarie del bilancio di previsione 2024/2026”; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Etroubles, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 
21/02/2017 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 30/12/2022; 

 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i; 
 
Richiamati i seguenti atti amministrativi: 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 7 del 6 marzo 2015, di Saint-Oyen n. 2 del 26 febbraio 2015 e 
Saint-Rhemy-en-Bosses n. 8 del 23 marzo 2015 con le quali veniva individuato quale ambito territoriale ottimale per 
l’esercizio obbligatorio di funzioni e servizi comunali in ambito sovracomunale il territorio costituito dai Comuni di 
Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 36 del 25 giugno 2015, di Saint-Oyen n. 36 del 26 giugno 2015 e 
di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 25 del 17 giugno 2015 con le quali veniva approvata la convenzione quadro tra i Comuni di 
Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da 
svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 27, n. 28, n. 29 del 29 novembre 2016, di Saint-Oyen n. 22, n.23, 
n. 24 del 28 novembre 2016 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 29, n.30, n.31 del 30 novembre 2016, con le quali veniva 
approvata la convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di: 

 organizzazione generale dell’amministrazione comunale e del servizio di segreteria da svolgere in ambito 
territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 gestione finanziaria e contabile da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici 
unici associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 polizia locale da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati ai 
sensi della L.r. 6/2014; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 3 del 21 febbraio 2017, di Saint-Oyen n. 5 del 24 febbraio 2017 e 
di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 5 del 22 febbraio 2017, con le quali veniva approvata la convenzione attuativa per 
l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica 
e manutenzione dei beni immobili da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici 
associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Etroubles (Ente capofila della Convenzione dell'ambito territoriale ottimale 
costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses sottoscritta in data 18/09/2015) n. 8 del 24 
novembre 2022 recante ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di segretario titolare della sede di segreteria dell'ambito territoriale 
ottimale n. 5 composto dai comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses alla dott.ssa d'Anna Eloisa Donatella. con cui si 
conferiva al Segretario dott.ssa D’Anna Eloisa Donatella –la responsabilità degli uffici associati; 
 
Preso atto che l’amministrazione comunale ha come obbiettivo la realizzazione di un marciapiede ed il rifacimento di una 
porzione di piazzale con raccolta delle acque piovane in Rue des Vergers al fine di migliorare la sicurezza del transito dei 
pedoni e la raccolta delle acque piovane sul piazzale dell’area sportiva; 
 
Dato atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line.

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il segretario comunale Dott.ssa D’Anna 
Eloisa Donatella; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 Richiamata la Determina n°22 del 15/04/2024 con la quale si affidava il servizio di progettazione 
definitivo/esecutivo relativamente ai lavori di Realizzazione di un nuovo marciapiede e rifacimento di una porzione di 
piazzale con raccolta delle acque piovane in Rue des Vergers in Comune di Etroubles al Geom. Henriod Edy con 
studio a Saint-Christophe in località Cort n°14 - C.F. HNRDYE69E06A326L e P.I. 00524780079; 

 
Visto: 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 
marzo 2023), entrato in vigore dal 1° aprile 2023, ma le sue disposizioni – come disposto dall’art. 229 – acquistano 
efficacia dal 1° luglio 2023; 

 le disposizioni ancora vigenti del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” di cui all’art. 
225 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, comma 8 del sopra citato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36; 

 
Preso atto degli elaborati presentati dal progettista Geom. Henriod Edy con studio a Saint-Christophe in località Cort n°14 - 
C.F. HNRDYE69E06A326L e P.I. 00524780079, al protocollo n°1925 del 29/04/2024 e di seguito elencati: 
• Estratto di mappa 
• Computo metrico estimativo 
• Estratto PRGC 
• Documentazione fotografica 
• Relazione 
• TAV. 01 – Pianta progettuale 
• TAV. 02 – Sezione e particolare costruttivo 
• Quadro economico 
 
Preso atto del quadro economico di seguito riportato: 

OPERE EDILI        40.047,42 € 
MANODOPERA         1.773,28 € 
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 5%    2.091,04 € 
SOMMANO IVA ESCLUSA      43.911,74 € 
IMPREVISTI          3.000,00 € 
TOTALE        46.911,74 € 
I.V.A. 22%        10.320,58 € 
        57.232,32 € 

 
Dato atto che il progetto verrà finanziato dal ministero dell’interno in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del 
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13  
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 07/05/2024 avente ad oggetto: “NUOVO MARCIAPIEDE E RIFACIMENTO 
DI UNA PORZIONE DI PIAZZALE CON RACCOLTA DELLE ACQUE PIOVANE IN RUE DES VERGERS IN COMUNE DI 
ETROUBLES - APPROVAZIONE ELABORATI TECNICI - CUP I25F24000460004” con la quale si approvava il progetto di 
realizzazione di un marciapiede ed il rifacimento di una porzione di piazzale con raccolta delle acque piovane in Rue 
des Vergers per un importo lordo di 57.232,32 €; 

 determinazione del responsabile dell’ufficio associato tecnico n. 30 del 09/05/2024 avente ad oggetto: 
“REALIZZAZIONE DI UN NUOVO MARCIAPIEDE E RIFACIMENTO DI UNA PORZIONE DI PIAZZALE CON RACCOLTA 
DELLE ACQUE PIOVANE IN RUE DES VERGERS NEL COMUNE DI ETROUBLES - AFFIDAMENTO DEI LAVORI - CUP 
I25F24000460004 - CIG B19AA00DED” conla quale si affidavano i lavori alla ditta Lale Demoz Fabio con sede in Quart 
alla via Monte Emilius 47, C.F LLDFBA81R27A326U, P.IVA IT01254560079 per un importo contrattuale di € 
53.572,32; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line.

Dato atto che in fase esecutiva, in accordo con l’impresa e l’amministrazione, sono state apportante delle modifiche che 
rispettano i parametri dettati dall’art. 120 comma 7 lettera a) b), senza che tali modifiche abbiano comportato alcun aumento di 
costo per l’amministrazione, come da relazione del Direttore dei Lavori allegata alla presente; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Segreteria in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria/contabile in ordine alla regolarità contabile e dal Segretario Comunale in ordine alla legittimità; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto ed approvare – per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate e che qui si intendono 
espressamente richiamate e approvate – le modifiche esecutive apportate in fase esecutiva ai lavori in oggetto, che non 
hanno apportato aumento di costo per l’amministrazione, come da relazione del Direttore dei Lavori allegata alla 
presente;

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
CALCHERA MARCO Dott.ssa Eloisa Donatella D'ANNA 

(Firmato digitalmente) (Firmato digitalmente) 
 

 
 

Copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Etroubles, il _______________ 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
Dott.ssa Eloisa Donatella D'ANNA 


